
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.   7  in data   18/03/2021 
 

OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Recupero conservativo di edificio 
per il progetto Y25”  

 Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara. 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIOTTO del mese di MARZO, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 19, in data 03/06/2020, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2020, 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 08/05/2020, esecutiva a norma di legge, 

prevede l’esecuzione delle opere di “Recupero conservativo di edificio per il progetto di innovazione 

Y25” 
- è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 03/07/2020 il progetto 

esecutivo per l’esecuzione dei lavori in oggetto, redatto dallo studio di progettazione Ing. Massara 
Giovanni; 

 

Visto che l’importo dei lavori ammonta a complessivi €. 349.925,54 posti a base di gara;  
 

 Visto che il progettista incaricato, in data 18/12/2020 prot. 12696, ha prodotto l’aggiornamento del 
progetto per poter procedere all’avvio della procedura di gara; 

 
  Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 47 del 22/12/2020 è stata approvata 

la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con 

i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione:  
- criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello 

posto a base di gara determinato mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo dei 
lavori. 

 

  Visto il report della procedura in data 09/02/2021 con cui è proposta l’aggiudicazione a favore del 
seguente operatore economico: 

EDILGAMMA SRL  
VIA DEGLI OCCHINI, 47, 10022 CARMAGNOLA  

Indirizzo e-mail edilgammasrl.amministrazione@pec.it  
P. IVA 08455980014  

che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura 

stabilita nella lettera d’invito; 
 

  Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori in esito all’offerta di ribasso 
presentata dell’11,56200 % (undici,56200) sull’importo a base di gara pari all’importo di €. 295.947,437 cui 

sommano i costi della sicurezza pari ad €. 15.287,220 per l’offerta economica complessiva di €. 311.234,657 

oltre IVA, nella misura di legge; 
 

 Visto che il report di procedura è stato trasmesso agli operatori economici in data 12/02/2021 
tramite portale ARIA Regione Lombardia; 

mailto:edilgammasrl.amministrazione@pec.it


 

 

  Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito 

positivo; 
 

  Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC emesso in data 24/02/2021 prot. INPS 25051286; 

 

  Dato atto  che alla procedura sono attribuiti i seguenti codici: 
CUP : C25C19000350006 

C I G  :   8 5 8 3 2 4 4 D 0 2  

 

  Vista la DELIBERAZIONE N° XI / 3557 della giunta Regionale Lombardia, seduta del 14/09/2020, 
avente ad oggetto: ULTERIORI DISPOSIZIONI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI A VALERE SULLA 

MISURA LOMBARDIA TO STAY (DGR XI/1506 DELL’8 APRILE 2019) con la quale sono stabiliti i seguenti 
termini per la rendicontazione degli interventi: 

 entro il 30 aprile 2021 occorrerà caricare su bandi on line la documentazione relativa alla 

rendicontazione di almeno il 50% delle spese ammesse  
 entro il 30 settembre 2021 occorrerà aver realizzato il progetto, effettuato tutte le spese e aver 

quietanzato le relative fatture, eseguito il collaudo dell’opera 

 

Dato atto che la mancata rendicontazione dei termini costituisce la decadenza dal beneficio con 
revoca del contirbuto regionale e, di conseguenza la revoca della presente assegnazione; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il report della procedura di gara in data  in data 09/02/2021 con cui è 

proposta l’aggiudicazione per l’appalto relativo ai lavori di “Recupero conservativo di 

edificio per il progetto di innovazione Y25” che, allegato, costituiscono parte integrante 

della presente determinazione; 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 

all’operatore economico: 
EDILGAMMA SRL  

VIA DEGLI OCCHINI, 47, 10022 CARMAGNOLA  
Indirizzo e-mail edilgammasrl.amministrazione@pec.it  

P. IVA 08455980014  

i lavori di cui trattasi, in esito all’offerta di ribasso presentata dell’11,56200 % 

(undici,56200) sull’importo a base di gara pari all’importo di €. 295.947,437 cui 

sommano i costi della sicurezza pari ad €. 15.287,220 per l’offerta economica 

complessiva di €. 311.234,657 oltre IVA, nella misura di legge; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- l’importo complessivo dei lavori è imputato al capitolo 304600 del bilancio PDC 
2.02.01.09 Missione 1 Progr. 5 dando atto che €. 400.000,00 sono erogati dalla Regione 

Lombardia tramite bando Lombardia to Stay mentre €. 100.000,00 sono impegnati con 
l’Avanzo di Amministrazione giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

01/07/2020; 

mailto:edilgammasrl.amministrazione@pec.it


 

- detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. giusta determinazione n. 47 del 22/12/2020;  

 
4. Di dare atto che ai sensi della DELIBERAZIONE N° XI / 3557 della giunta Regionale 

Lombardia, seduta del 14/09/2020, avente ad oggetto: ULTERIORI DISPOSIZIONI PER 
LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI A VALERE SULLA MISURA LOMBARDIA TO STAY 

(DGR XI/1506 DELL’8 APRILE 2019) con la quale sono stabiliti i seguenti termini per la 
rendicontazione degli interventi: 

 entro il 30 aprile 2021 occorrerà caricare su bandi on line la documentazione relativa 

alla rendicontazione di almeno il 50% delle spese ammesse  

 entro il 30 settembre 2021 occorrerà aver realizzato il progetto, effettuato tutte le spese 

e aver quietanzato le relative fatture, eseguito il collaudo dell’opera 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.; 

6. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

Geom. Silvia Bordin  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 18/03/2021 

 

Il Funzionario responsabile  

 


